[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УХТА»

	«УХТА»
КАР  КЫТШЛÖН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУÖМ

	21 февраля 2022 г.

	№
	291

	г.Ухта,  Республика Коми

Об утверждении Плана мероприятий по реализации Стратегии социально- экономического развития муниципального образования городского округа «Ухта» на период до 2035 года на 2022 год
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом МОГО «Ухта», в целях обеспечения достижения целей социально-экономического развития муниципального образования городского округа «Ухта», определенных Стратегией социально-экономического развития муниципального образования городского округа «Ухта» на период до 2035 года, утвержденной решением Совета МОГО «Ухта» от 23.12.2020 № 37, в соответствии с Порядком разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического развития муниципального образования городского округа «Ухта» и плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития муниципального образования городского округа «Ухта», утвержденным постановлением администрации МОГО «Ухта» от 06.12.2021 № 3161, администрация постановляет:

1. Утвердить План мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального образования городского округа «Ухта» на период до 2035 года на 2022 год согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МОГО «Ухта» - начальника Управления экономического развития администрации МОГО «Ухта».
И.о. главы МОГО «Ухта» - руководителя

администрации МОГО «Ухта»

           П.П. Артемьев

Приложение
к постановлению

администрации МОГО «Ухта»

от 21 февраля 2022 г. № 291
План мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития

муниципального образования городского округа «Ухта» на период до 2035 года  на 2022 год
	Наименование целевых индикаторов/показателей, определяющих достижение задач Стратегии муниципального образования
	Единица измерения
	Плановое значение индикатора/ показателя
	Мероприятия, направленные на решение задач Стратегии муниципального образования и достижение значений целевых индикаторов/ показателей
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Приоритет: Человеческий капитал

	Задача Стратегии: Развитие социальной сферы и обеспечение социальной стабильности муниципального образования городского округа «Ухта»

	1. Среднегодовая численность населения
	тыс. человек
	109,3
	Проведение профилактических мероприятий по сохранению и укреплению здоровья населения, включая диспансеризацию
	В течение  года
	Ухтинский отдел организации медицинской помощи населению ГКУ РК «Центр обеспечения деятельности Министерства здравоохранения Республики Коми» (по согласованию)

	Предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства
	В течение  года
	МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта»;

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации МОГО «Ухта»

	Содействие гражданам в поиске подходящей работы, в том числе временной
	В течение  года
	Государственное учреждение Республики Коми «Центр занятости населения города Ухты» (по согласованию)

2

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2. Естественный прирост, убыль (-) населения
	тыс. человек
	-0,2
	Проведение профилактических мероприятий по сохранению и укреплению здоровья населения, включая диспансеризацию
	В течение  года
	Ухтинский отдел организации медицинской помощи населению ГКУ РК «Центр обеспечения деятельности Министерства здравоохранения Республики Коми» (по согласованию)

	Предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства
	В течение  года
	МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта»;
Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации МОГО «Ухта»

	3. Миграционный прирост, убыль (-) населения
	тыс. человек
	-1,6
	Содействие гражданам в поиске подходящей работы, в том числе временной
	В течение  года
	Государственное учреждение Республики Коми «Центр занятости населения города Ухты» (по согласованию)

	Предоставление дополнительных мер социальной поддержки гражданам, имеющим право на получение материальной помощи
	В течение  года
	Социальный отдел администрации МОГО «Ухта»

	Предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства
	В течение  года
	МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта»;

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации МОГО «Ухта»

	4. Уровень безработицы (на конец года)
	%
	0,6
	Организация и проведение профессиональной подготовки, переподготовки и переобучения безработных граждан
	В течение  года
	Государственное учреждение Республики Коми «Центр занятости населения города Ухты» (по согласованию)

	Содействие гражданам в поиске подходящей работы, в том числе временной
	В течение  года
	Государственное учреждение Республики Коми «Центр занятости населения города Ухты» (по согласованию)

3

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Мониторинг социально-экономического развития муниципального образования по показателям: численность зарегистрированных безработных граждан, заявленная работодателями потребность в работниках
	В течение  года
	Государственное учреждение Республики Коми «Центр занятости населения города Ухты» (по согласованию)

	5. Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников (без субъектов малого предпринимательства)
	тыс. рублей
	74,1
	Мониторинг ликвидации задолженности по выплате заработной платы работников предприятий и организаций муниципального образования
	В течение  года
	Управление экономического развития администрации МОГО «Ухта»

	Организация заседаний Межведомственной комиссии при администрации МОГО «Ухта» по ликвидации задолженности по выплате заработной платы, уплате страховых взносов на обязательное пенсионное страхование и налоговым платежам в бюджет МОГО «Ухта»
	В течение  года
	Управление экономического развития администрации МОГО «Ухта»

	6. Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, получающих дошкольную образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в муниципальных образовательных учреждениях, в общей численности детей в возрасте 1 - 6 лет
	%
	96,0
	Обеспечение постоянного доукомплектования дошкольных образовательных организаций в течение года детьми в возрасте от 1 года до 7 лет при обращении родителей (законных представителей) с учётом максимального использования площадей дошкольных образовательных организаций
	В течение  года
	МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта»

4

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Зачисление детей с ограниченными возможностями здоровья и детей с инвалидностью при обращении родителей (законных представителей) в МДОУ «Детский сад №50» компенсирующего вида» путем  поэтапного открытия групп компенсирующей направленности
	В течение  года
	МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта»

	7. Обеспеченность организациями культурно-досугового типа на 10 000 человек населения
	единиц
	1,5
	Проведение капитального и текущего ремонта объектов в сфере культуры
	В течение  года
	МУ «Управление культуры администрации МОГО «Ухта»

	Укрепление и модернизация материально-технической базы учреждений, осуществляющих свою деятельность в сфере культуры
	В течение  года
	МУ «Управление культуры администрации МОГО «Ухта»

	8. Мощность амбулаторно-поликлинических учреждений на 10 тыс. человек населения
	посещений в смену
	332
	Проведение профилактических мероприятий по сохранению и укреплению здоровья населения, включая диспансеризацию
	В течение  года
	Ухтинский отдел организации медицинской помощи населению ГКУ РК «Центр обеспечения деятельности Министерства здравоохранения Республики Коми» (по согласованию)

	Иммунизация населения от гриппа, новой коронавирусной инфекции
	В течение  года
	Ухтинский отдел организации медицинской помощи населению ГКУ РК «Центр обеспечения деятельности Министерства здравоохранения Республики Коми» (по согласованию)

	9. Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом
	%
	37,8
	Проведение капитального и текущего ремонта спортивных сооружений
	В течение  года
	МУ «Управление физической культуры и спорта» администрации МОГО «Ухта»

	Реализация Календарного плана официальных физкультурных и спортивных мероприятий  учреждениями физической культуры и спорта
	В течение  года
	МУ «Управление физической культуры и спорта» администрации МОГО «Ухта»

5

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	10. Уровень удовлетворенности населения жилищно-коммунальными услугами
	% от числа опрошенных
	58
	Сохранение и поддержание надлежащего состояния муниципального жилищного фонда
	В течение  года
	МУ «Управление жилищно- коммунального хозяйства» администрации МОГО «Ухта»

	Межевание и кадастр земельных участков
	В течение  года
	Управление архитектуры, градостроительства и землепользования администрации МОГО «Ухта»

	Строительство станции водоочистки с созданием системы управления комплексом водоснабжения в «Пожня-Ель» г. Ухта
	В течение  года
	МУ Управление капитального строительства

	Организация работы по обеспечению населения коммунальными  услугами
	В течение  года
	МУ «Управление жилищно- коммунального хозяйства» администрации МОГО «Ухта»

	Приоритет: Экономика

	Задача Стратегии: Создание благоприятных условий для устойчивого экономического развития городского округа

	11. Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования
	млн. рублей
	24000,0
	Формирование информационной базы для потенциальных инвесторов
	В течение  года
	Управление экономического развития администрации МОГО «Ухта»

	Мониторинг инвестиционных проектов, реализуемых и планируемых к реализации на территории МОГО «Ухта»
	В течение  года
	Управление экономического развития администрации МОГО «Ухта»

	12. Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в расчете на одного жителя

	рублей

	218517

	Формирование информационной базы для потенциальных инвесторов
	В течение  года
	Управление экономического развития администрации МОГО «Ухта»

	Мониторинг инвестиционных проектов, реализуемых и планируемых к реализации на территории МОГО «Ухта»
	В течение  года
	Управление экономического развития администрации МОГО «Ухта»

6

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	13. Оборот организаций (по организациям со средней численностью работников свыше 15 человек, без субъектов малого предпринимательства; в фактически действовавших ценах)
	млн. рублей
	358000,0
	Формирование информационной базы для потенциальных инвесторов
	В течение  года
	Управление экономического развития администрации МОГО «Ухта»

	Осуществление анализа и прогнозирования социально-экономического развития МОГО «Ухта»
	В течение  года
	Управление экономического развития администрации МОГО «Ухта»

	14. Число субъектов малого и среднего предпринимательства (без индивидуальных предпринимателей) в расчете на 10 тыс. человек населения
	единицы
	101
	Реализация отдельных мероприятий в рамках регионального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»
	В течение  года
	Управление экономического развития администрации МОГО «Ухта»

	Реализация отдельных мероприятий в рамках регионального проекта «Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса»
	В течение  года
	Управление экономического развития администрации МОГО «Ухта»

	15. Доля прибыльных сельскохозяйственных организаций в общем их числе
	%
	100,0
	Реализация отдельных мероприятий в рамках регионального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»
	В течение  года
	Управление экономического развития администрации МОГО «Ухта»

	Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства
	В течение  года
	Управление экономического развития администрации МОГО «Ухта»

	16. Ввод в действие жилых домов
	кв.м
	600,0
	Подготовка и выдача разрешений на строительство, реконструкцию объектов жилищного строительства
	В течение  года
	Управление архитектуры, градостроительства и землепользования администрации МОГО «Ухта»

	Информирование потенциальных застройщиков о свободных земельных участках для строительства
	В течение  года
	Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации МОГО «Ухта»

7

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Приоритет: Территория проживания

	Задача Стратегии: Обеспечение безопасных и комфортных условий для жизнедеятельности населения  городского округа

	17. Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения
	%
	54,6
	Проведение капитального ремонта (ремонта) и содержание дорог общего пользования местного значения
	В течение  года
	МУ «Управление жилищно- коммунального хозяйства» администрации МОГО «Ухта»

	Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения
	В течение  года
	МУ «Управление жилищно- коммунального хозяйства» администрации МОГО «Ухта»

	18. Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу стационарными источниками загрязнения
	тыс. т
	20,8
	Обустройство территории муниципального образования контейнерами для раздельного накопления отходов
	В течение  года
	МУ «Управление жилищно- коммунального хозяйства» администрации МОГО «Ухта»

	Предупреждение и минимизация антропогенного воздействия на окружающую среду
	В течение  года
	МУ «Управление жилищно- коммунального хозяйства» администрации МОГО «Ухта»

	19. Дорожно-транспортные происшествия
	единиц
	147
	Обеспечение обустройства и содержания технических средств организации безопасного дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения
	В течение  года
	МУ «Управление жилищно- коммунального хозяйства» администрации МОГО «Ухта»

	Организация пропаганды, направленной на безопасность дорожного движения
	В течение  года
	МУ «Управление жилищно- коммунального хозяйства» администрации МОГО «Ухта»

	20. Смертность от дорожно-транспортных происшествий
	случаев на 100 тыс. населения
	6
	Обеспечение обустройства и содержания технических средств организации безопасного дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения
	В течение  года
	МУ «Управление жилищно- коммунального хозяйства» администрации МОГО «Ухта»

8

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Организация пропаганды, направленной на безопасность дорожного движения
	В течение  года
	МУ «Управление жилищно- коммунального хозяйства» администрации МОГО «Ухта»

	Приоритет: Управление

	Задача Стратегии: Повышение экономической эффективности и качества управления совокупностью ресурсов системы муниципального управления

	21. Расходы бюджета муниципального образования на содержание работников органов местного самоуправления в расчете на одного жителя муниципального образования
	тыс. рублей
	2,0
	Соблюдение нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в муниципальных образованиях городских округов (муниципальных районов) в Республике Коми, городских (сельских) поселений в Республике Коми, на 2022 год, утвержденных постановлением Правительства Республики Коми от 23.08.2021 № 405
	В течение  года
	Финансовое управление администрации МОГО «Ухта»

	22. Налоговые и неналоговые доходы бюджета муниципального образования (за исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) в расчете на одного жителя муниципального образования
	тыс. рублей
	13,1
	Использование механизмов и инструментов эффективного управления муниципальными финансами
	В течение  года
	Финансовое управление администрации МОГО «Ухта»

9

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	23. Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета (за исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) в общем объеме собственных доходов бюджета муниципального образования (без учета субвенций)
	%
	61,1
	Использование механизмов и инструментов эффективного управления муниципальными финансами
	В течение  года
	Финансовое управление администрации МОГО «Ухта»

	24. Доля просроченной кредиторской задолженности по оплате труда (включая начисления на оплату труда) муниципальных учреждений в общем объеме расходов муниципального образования на оплату труда (включая начисления на оплату труда)
	%
	0,0
	Своевременная выплата заработной платы работникам и отчислений с заработной платы
	В течение  года
	Главные распорядители средств бюджета МОГО «Ухта»

	Мониторинг задолженности по платежам в ПФ РФ и ФОМС РФ в части муниципальных учреждений и муниципальных предприятий МОГО «Ухта»
	В течение  года
	Управление экономического развития администрации МОГО «Ухта»

	25. Уровень удовлетворенности деятельностью органов местного самоуправления муниципального образования
	%
	46,5
	Расширение возможностей непосредственного участия граждан, проживающих на территории МОГО «Ухта», в процессах разработки и экспертизы решений, принимаемых органами местного самоуправления  МОГО «Ухта»
	В течение  года
	Отраслевые (функциональные) органы, структурные подразделения администрации МОГО «Ухта»

	Цифровая трансформация муниципальных услуг
	В течение  года
	Правовое управление администрации МОГО «Ухта»

	Реализация социально значимых информационных проектов МБУ «Редакция газеты «Ухта» МОГО «Ухта»
	В течение  года
	МБУ «Редакция газеты «Ухта» МОГО «Ухта»

_______________________________